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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zjistit míru znalostí sester pracujících v ambulantní

péči v oblasti vlhkého hojení ran. Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol

(definice a dělení nehojících se ran, metoda a materiály vlhkého hojení ran, vzdělávání

sester v oblasti hojení ran). Kvantitativní výzkumné šetření bylo provedeno technikou

nestandardizovaného dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník obsahoval 19 položek,

zaměřených na zjištění míry znalostí v oblasti hojení ran, zmapování faktorů ovlivňujících

používání materiálů vlhkého hojení ran a názory sester na jejich kompetence v oblasti

hojení ran. Výzkumného šetření se zúčastnilo 96 sester pracujících v ambulantní zdravotní

péči ve věkovém rozmezí 21-71 let. Jejich vzdělání bylo středoškolské, vyšší odborné a

vysokoškolské. Úroveň znalostí respondentů je uspokojivá, avšak teoretické znalosti sester

jsou v některých oblastech stále nedostačující. Úspěšnost vědomostního testu, který byl

součástí dotazníkového šetření byla 70 %. Kompetence sester v oblasti vlhkého hojení ran

jsou velmi příznivé, sestry jsou si vědomy, jaké jsou jejich kompetence a jak je mohou

využít. Faktory, které ovlivňují používání materiálu vlhkého hojení ran, jsou především

nedostatek materiálu v ambulancích. Nicméně 95 % respondentů materiály vlhkého hojení

ran aktivně využívá.

Klíčová slova: ambulantní zdravotní péče, sestra, vlhké hojení ran, znalost, kompetence,

ovlivňující faktory, vzdělání, dotazník

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to find out what knowledge the district nurses have in

the area of moist wound healing. The theoretical part is divided into three main chapters

(definition and division of non-healing wounds, method and materials of moist wound

healing, education of nurses in the field of wound healing).

The quantitative research survey was carried out by using technique of a non-standardized

questionnaire of my own design. The questionnaire contained 19 items aimed at

determining the level of knowledge in the area of wound healing, mapping the factors

influencing the use of moist wound healing materials and the views of nurses on their

competencies in the field of wound healing.

The research survey involved 96 nurses working in ambulatory health care system. Their

age varied within a range of 21-71 years. They had successfully studied and finished

grammar school, professional college or high school. Respondents’ level of knowledge is

satisfactory. However, nurses’ theoretical knowledge is still insufficient in some areas. A

part of the questionnaire survey was knowledge test and its’ success rate was 70%. The

level of nurses’ competencies in the area of moist wound healing is very favorable: Nurses

are aware of their competencies and how they can use them. Factor affecting active use of

moist wound healing material is mainly the lack of that material at ambulatory clinics.

However, 95% of respondents are to use moist healing materials actively.

Key words: ambulatory health care, nurse, moist wound healing, knowledge, competence,

influencing factors, education, questionnaire
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ÚVOD

Hojení ran se stalo v posledních letech oblíbeným a velmi diskutovaným tématem.

Každý zdravotník se za svoji praxi setká s chronickou nehojící se ránou. Je proto velmi

důležité umět o tyto rány pečovat, využívat materiály vlhkého hojení ran a získávat

dostatečné znalosti, ale i kompetence. Bohužel není jasně stanoveno, do jaké míry může

sestra samostatně rozhodovat. Lze předpokládat, že s narůstajícím věkem populace a

zvyšováním počtu pacientů, bude narůstat i počet pacientů s chronickými ránami.

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena na chronickou ránu. Je zde

definice rány, její typy, dělení ran a klasifikace. Dále jsou popsány současné trendy

v oblasti vlhkého hojení ran a nejčastěji používané materiály. Práce se věnuje také vzdělání

sester v péči o rány, především kompetencemi sester při převazu rány, celoživotním a

postgraduálním vzděláváním.

Praktická část práce je založena na dotazníkovém šetření, při kterém byly osloveny

„sestry“ v soukromých chirurgických a traumatologických ambulancích a ambulancích,

které jsou součástí nemocnic. Výsledky byly následně zpracovány do tabulek a grafů, které

byly doplněny komentáři.

Cílem práce je zjistit, jak se sestry umějí orientovat v nových trendech hojení ran a

jaké mají znalosti v oblasti vlhkého hojení ran.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHRONICKÁ RÁNA

1.1 DEFINICE RÁNY

Pojem rána se vysvětluje, jako porušení integrity kůže. Na ránu v akutní fázi působí

vnější činitel, a tak vzniká narušení kůže a její poškození. Rána se může hojit dvěma

způsoby, a to per primam, kdy okraje jsou přiložené těsně k sobě (např. chirurgická

sutura), nebo per secundam, kdy dochází k poškození tkáně, sekrece hnisu z rány. Hrozí

také dehiscence rány, kde se rána hojí sekundárně. (Stryja et al., 2011, s. 27)

1.2 TYPY CHRONICKÝCH RAN DLE ETIOLOGIE

Z etiologického hlediska chronické rány tvoří nestejnorodou skupinu. Mezi nejčastější

patří:

- Bércové vředy (venózní a arteriální etiologie)

- Dekubity

- Neuropatické kožní vředy (důsledkem onemocnění diabetes melitus)

- Ostatní ulcerace

(Stryja et al., 2011, s.28)

Bércové vředy venózní a arteriální etiologie

Bércové vředy žilního původu jsou nejčastěji vyskytujícími se vředy vůbec.

Představují nejtěžší stupeň postižení tkáně u chronické žilní insuficience. Vznikají

v důsledku tkáňové hypoxie v závislosti nedostatečnosti odkysličení žilní krve v hlubokém

i povrchovém žilním systému. Ulcerace se objeví při malém poranění, kdy pacient podcení

příznaky a vřed neošetří včas. Typickým predilekčním místem je zevní kotník, bérec a

oblast nad vnitřním kotníkem. Defekty nebývají bolestivé, většinou však zapáchají a z rány

secernují. Defekty jsou menší, mělké se zarudlými a hladkými okraji.

Bércové vředy arteriální etiologie vznikají nejčastěji v důsledku aterosklerotického

postižení tepenného systému. Aterosklerotické pláty se postupně zužují až uzavírají průsvit

tepen. Důsledkem je chronická ischémie a nekróza kůže. Ulcerace jsou hluboké, často

mohou zasahovat k fascii a kosti. Porucha prokrvení způsobuje nekrózy, pod kterými se

objevují ulcerace se žlutými povlaky. Predilekční místa vzniku jsou distální články prstů
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dolní končetiny, pata, oblast zevního kotníku, nárt, a také na místě tlaku obuvi. Ulcerace

jsou velmi bolestivé, končetina je bledá, chladná a bez pulzace nad artériemi.

(Pejznochová, 2010, s. 20-21, Hašová a Maršálková, 2012, s. 9-11)

Dekubity

Dekubity neboli proleženiny, vznikají v důsledku patologického tlaku na

predilekční místo. Nekróza je způsobená tlakem, nebo třením. Patologický tlak může být

např. přesouvání pacienta na podložce, kde dochází k hrnutí kůže proti podložce a také

může vzniknout mikrocirkulace. Na vzniku dekubitů se podílí také vnitřní vlivy jako je

stáří pacienta, nedostatečná mobilita, nadměrná hmotnost, nebo naopak kachexie, špatná

výživa a také inkontinence a následné podráždění kůže. Ránu posuzujeme pomocí škál

rizika vzniku dekubitů. (Krajčík a Bajanová, 2012, s.9)

Neuropatické kožní vředy

Vzniknou špatným zásobením DK. Objevuje se snížená citlivost na bolet také chlad

a teplo. Nejčastější příčinou kožního vředu je mechanické dráždění např. cizího tělesa

v botě, ponožce, nebo šlápnutí na ostrý předmět. Celkově noha, chodidlo jsou místa, na

kterých neuropatické vředy vznikají nejčastěji. (Pejznochová, 2010, s.23)

1.3 DĚLENÍ RÁNY DLE PRŮBĚHU A DÉLKY HOJENÍ

Rozlišujeme rány akutní a chronické.

Akutní rány

Příčinou akutní rány je většinou trauma, např. řezná rána, sečná rána nebo také rána

po jakékoliv operaci. Hojení za normálních podmínek probíhá bez komplikací. „Hojení

probíhá ve čtyřech fázích: 1. fáze hemostázy, 2. fáze inflace (zánětu), 3. fáze proliferace

(do 21 dnů), 4. fáze remodelace (21–24 dnů až půl roku)“ (Hlinková, 2019, s. 12).

Chronické rány


[…]


středním exsudátem, tuto odpověď označilo 75,50 % respondentů a je to jediná správná

odpověď. Bohužel výsledky našeho šetření, nejsou tak příznivé. V našem šetření v otázce

na hydrokoloidní krytí odpovědělo správně pouze 40 % respondentů. Z toho vyplývá, že

sestry z ambulantní péče, nemají dostatečné znalosti o možnostech využití některých

krycích materiálů. V další otázce autorka zjišťovala, jestli respondenti využívají vlhké

hojení ran na oddělení. Na tuto otázku odpovědělo 90,73 %, „ano, používáme“. V naší

práci, odpovídali respondenti na stejnou otázku, kde 95 % sester z ambulantní péče

odpovědělo, že využívají vlhké hojení ran. (Wilczková,2011, online)

Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že stejně tak sestry z ambulantní péče, tak i

sestry pracující na oddělení, mají nedostatky ve znalostech vlhkého hojení ran. Přesto lze

konstatovat, že úroveň znalostí sester v oblasti vlhkého hojení ran není na špatné úrovni.

Úspěšnost 70 % ve vědomostním testu nelze zcela jistě pokládat za vynikající, ale může

pojednávat o tom, jak velký je rozvoj oboru a s jakou rychlostí se nové informace objevují.

Dosažené výsledky v jednotlivých otázkách mohou být jistým návodem, kam směřovat

další edukační aktivity.
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Výzkumné šetření prokázalo, že teoretické znalosti sester jsou v některých

oblastech nedostačující. V dnešní době je velký posun v oblasti postgraduálního

vzdělávání. Toto řešení má velký přínos pro sestry, které o pacienty s chronickou ránu

pečují a využívají vlhké hojení ran. Otázkou zůstává, zda sestry o toto vzdělání projeví

zájem. Kurzy jsou pro mnohé finančně a taky časově náročné. Řešením je, aby

zaměstnavatelé zajistili sestrám možnost absolvovat certifikovaný kurz z oblasti vlhkého

hojení ran a ošetřování chronických defektů. Důležité je sestry motivovat k účasti na

seminářích, kurzech, kongresech a doporučit možnost doplnění si specializačního vzdělání

v oblasti specifické ošetřovatelské péče o nehojící se rány a defekty. Přínosem by bylo i

zvýšení nabídky kurzů, seminářů na Moravě, protože je nejčastěji pořádají v Brně,

Olomouci, Praze a Pardubicích. Při větší dostupnosti kurzů, by se jistě zapojilo více sester.

Důležitým a přínosným krokem pro sestry je také v nejvyšší možné míře zavádět a

využívat metody vlhkého hojení ran v praxi. Přestože sestry v mnoha ambulancích

využívají nové metody hojení ran a firmy, které tento materiál distribuují se snaží dostat do

povědomí sester a lékařů, se najdou i ambulance, které vlhké hojení ran nevyužívají.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit znalosti v oblasti hojení ran u sester

v ambulantní péči.

Dílčím cílem č. 1 bylo zjistit názory sester na jejich kompetence v oblasti vlhkého

hojení ran. Na základě získaných údajů lze říct, že sestry se postgraduálně aktivně

vzdělávají. Pouze 27 % respondentů označilo, že doposud neabsolvovali žádný kurz ani

seminář. Může to být především známkou nedostupnosti těchto kurzů z finančních nebo

časových důvodů. Cíle bylo dosaženo.

Dílčím cílem č. 2 bylo zmapovat faktory, které ovlivňují používání materiálu

vlhkého hojení ran v ambulantní péči. Zjistili jsme, že sestry v ambulantní péči vlhké

hojení ran využívají a znají tyto materiály. Pouze 5 % sester uvedlo, že materiál

nepoužívají především z důvodu toho, že ho nemají v ambulanci, ve které pracují. I

z tohoto můžeme usuzovat, že sestry chtějí s moderními materiály pracovat, jelikož si

uvědomují jejich účinnost v ošetřovatelském procesu. Věříme, že sestry, které tento

materiál nevyužívají, mají o moderních metodách alespoň jisté povědomí. Je potřeba se

zaměřit na propagaci kvalitnějších a novějších způsobů, jak pečovat o chronickou ránu.

Cíle bylo dosaženo.

Dílčím cílem č. 3 bylo zjistit úroveň znalostí sester pracujících v ambulantní péči

v oblasti vlhkého hojení ran. Na základě získaných údajů lze říct, že úroveň znalostí sester

je uspokojivá, nicméně ve znalostech jsou i jisté nedostatky. Sestry znají materiály vlhkého

hojení ran, vědí, jaké jsou účinky materiálu, dokážou vyhodnotit, jaký vhodný materiál

aplikovat na ránu. Nedostatky se ukázaly v použití vybraných terapeutických krytí a

odhalily neznalost těchto materiálů. Cíle bylo dosaženo.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že je nezbytné sestry dále vzdělávat v oblasti péče

o nehojící se ránu, zejména ve vybraných materiálech vlhkého hojení ran. Vzdělávací

aktivity budou následně přínosem jak pro sestry, tak i pro pacienty, kterým bude

poskytována co nejvíce kvalifikovaná péče.

Je třeba si uvědomit, že prvotní v léčbě chronické rány, je rozpoznání základní

příčiny onemocnění, protože bez toho nebude žádná moderní metoda (vlhká terapie)

účinná. Z toho vyplývá nutnost komplexního přístupu k pacientovi s chronickou ránou a

nutnost spolupráce mezi lékaři, sestrami a dalšími zdravotníky. Efektivní a kvalitní péče o
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nehojící se ránu je nezbytnou součástí ošetřovatelské péče a byla hlavním motivem pro

zpracování mé bakalářské práce.
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