POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Znalosti sester z oblasti vlhkého hojení ran

Jméno a příjmení studenta: Karolína Nádeníčková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

82

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální a zajímavé. Cílem bakalářské práce bylo zjistit míru znalostí sester pracujících
v ambulantní péči v oblasti vlhkého hojení ran. Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol
(definice a dělení nehojících se ran, metoda a materiály vlhkého hojení ran, vzdělávání sester
v oblasti hojení ran). Teoretická část dostatečně slouží jako východisko ke zpracování praktické
části bakalářské práce. Autorka pracuje s dostatečným počtem literárních zdrojů, nicméně pouze
s jedním zahraničním zdrojem. Nedostatečně v textu odkazuje na tyto zdroje.
Kvantitativní výzkumné šetření bylo provedeno technikou nestandardizovaného dotazníku vlastní
konstrukce. Cíle práce, technika sběru dat, charakteristika respondentů, organizace sběru dat i
samotný nástroj (dotazník) jsou dostatečně popsány. Výzkumného šetření se zúčastnilo 96 sester

pracujících v ambulantní zdravotní péči ve věkovém rozmezí 21-71 let. Výsledky výzkumu jsou
zpracovány graficky a jsou doplněné o komentáře. Autorka má potíže s formulací názvů tabulek a
grafů a s formulacemi komentářů, nicméně u BP lze tyto nedostatky ještě tolerovat.
Diskuse a závěr splňuje kritéria pro BP. Nicméně např. tvrzení: „Správně odpověděla drtivá většina
(76 %)…“, není vhodné aj.
V práci se objevuje mnoho stylistických, pravopisných a terminologických nedostatků a chyb, což
úroveň, jinak dobře psané práce snižuje. BP by mohla být i lépe vizuálně upravená.
Kladně hodnotím přístup studentky k tvorbě bakalářské práce.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
X C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Uvádíte, že sestry jsou si vědomy svých kompetencí v oblasti hojení ran. Domníváte se, že tyto
kompetence mohou v praxi, co se týká úhradové vyhlášky plně využít?
V textu uvádíte: “…Zatím existují spíše jednotlivá pracoviště, která pracují s vlhkým hojením, avšak
jsou pracoviště, které metodu z různých důvodů nepoužívají…“ Z jakého zdroje máte toto tvrzení?
Opravdu tomu tak je?
Zkuste se vyjádřit k doporučení pro praxi – rozveďte jej. Jak by měli zaměstnavatelé zajistit sestrám
vzdělání v hojení ran aj.

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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